- 1 -

京人考发〔2019〕47 号

关于 2019 年度第二次北京地区专业技术人员
计算机应用能力考试有关安排的通知

各有关单位：

根据年度考试计划，现将 2019 年度第二次北京地区专业技

术人员计算机应用能力考试有关安排通知如下：

一、考试时间

2019 年 10 月 13 日（具体时间以准考证为准）。

二、报名时间

2019 年 9 月 17 日 10：00-9 月 19 日

三、报名办法

（一）考试报名采取网上报名、网上缴费方式。报考人员须

登录北京市人力资源和社会保障局网站人事考试频道

（http://www.bjrbj.gov.cn/bjpta/）计算机应用能力考试栏

目，进入“专业技术人员计算机应用能力考试网上报名平台”（以

下简称：网上报名平台），按报名流程要求先注册再选择一个考

http://jk.cpta.com.cn/onlinepages/applyflow/applyflow.jsp

- 2 -

点办理网上填报信息和网上缴费手续。本次考试考区、考点信息

详见附件 1，考试科目（模块）设置详见附件 2。确认网上缴费

成功后，方完成全部报名手续。

（二）网上报名及网上缴费注意事项

1、“专业技术人员计算机应用能力考试网上报名平台”于

2018 年 1月 1日起正式上线，所有报考人员须注册方可报名。因

注册后不能在平台中再次更改姓名、身份证号等信息，请报考人

员务必真实、准确填写个人信息。已在网上报名平台注册的考生

可登录后直接报名。

2、如在网上报名平台注册，但忘记用户名、密码，可从“找

回密码”功能使用注册时预留的手机号码或安全问题找回。

3、报考人员务必在缴费前确认所报科目（模块），并按平台

提示在规定时间内缴纳报考费用，否则报考信息自动取消。缴费

成功后只能新增科目（模块），不得再办理科目（模块）修改及

退费手续。

4、如银行系统显示缴费成功，即证明已成功缴纳了报考费

用。受银行业务处理周期影响，如果在支付后，网上报名平台提

示未缴费，请 24 小时后（节假日顺延）再次登录报名平台查询

支付是否成功，切勿重复支付或自行删除已报考模块。

四、收费标准及收费票据

按照《人力资源社会保障部办公厅关于下发执业药师资格考

试等 18项专业技术人员资格考试考务费收费标准的通知》（人社

厅函〔2015〕278 号）、《北京市发展和改革委员会 北京市财政局

- 3 -

关于专业技术人员职称外语等级考试等 17项考试收费标准的函》

（京发改〔2015〕2513 号）规定，收费标准为：61 元/科（模块）。

考试收费电子票据信息将于 10月 21 日之后，以短信形式推

送至报名注册手机，请注意查收并下载、打印。

五、准考证打印时间及注意事项

凡成功办理网上报名和网上缴费手续的报考人员,请于 2019

年 10 月 8日起登录网上报名平台打印打印准考证。

凭此准考证和本人有效居民身份证原件在规定时间、地点参

加考试。考试采取入场拍照方式现场采集报考人员照片，报考人

员须于每场考试开始前 20 分钟到达考试地点。考场规则详见附

件 3。

六、成绩查询

考试成绩现场公布。报考人员也可于 2019 年 11 月 5日起通

过北京市人力资源和社会保障局网站人事考试频道成绩查询栏

目查询成绩及证书领取事宜。

七、其他

（一）自 2017 年 1 月 1 日起，计算机应用能力考试不作为

申报职称评审的必备条件，由用人单位结合专业技术岗位需要，

自主确定计算机应用能力的聘任条件。

（二）应试人员须遵守考试纪律，违纪违规行为按《专业技

术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障

部令第 31号）处理。

（三）纪检监察举报信箱：jjjc@bjrbj.gov.cn。

- 4 -

（四）考试咨询电话：12333。报考人员也可与所属考区或

考点联系咨询。

附件： 1．2019 年度第二次北京地区专业技术人员计算机应

用能力考试考区、考点

2．2019 年度北京地区专业技术人员计算机应用能力

考试科目（模块）设置

3．考场规则

北京市人事考试中心

2019 年 9 月 9 日

(此件主动公开)

抄送：市人力资源和社会保障局办公室、事业单位人事管理处。

北京市人事考试中心办公室 2019 年 9 月 10 日印发

- 5 -

附件 1

2019 年度第二次北京地区

专业技术人员计算机应用能力考试考区、考点

考区

名称
考点名称 考点地址 联系电话

西城区 西城区人事考试中心
西城区德外塔院胡同 8号院 4

号楼
83529884

丰台区

北京医药集团职工大学 丰台区宋家庄苇子坑 148 号 58167922

丰台区职业能力建设指导中心
丰台区丰台镇东安街 3条 1号

(原丰台区职业技术学校)
63808414

门头沟

区
门头沟区人事考试管理服务科

门头沟区中门寺大街16号东楼

704 教室
69844345

房山区

房山区职业技能培训学校
房山区良乡西路5号(人力社保

局后楼 204)
89367836

北京燕山石化公司教育培训中心 房山区燕山羊耳峪东巷 10 号 69342416

通州区 通州区成人教育中心 通州区玉带河东街 358 号 81539621

昌平区 昌平区人事考试中心
昌平区劳动人事争议仲裁院 5

楼（昌平区政府街 3号）
80101318

大兴区 大兴区社区学院 大兴区兴华大街三段 4号 81296852

怀柔区 怀柔区社区教育中心 怀柔区迎宾北路 7号 89686020

延庆区 延庆区人事教育考试中心
延庆区高塔街 40 号环宇集团 6

楼
69144985

- 6 -

附件 2

2019 年度北京地区

专业技术人员计算机应用能力考试科目(模块)设置

序

号

科目（模块）

代码
科目（模块）名称 备注

1

104 中文 Windows 7 操作系统

应试人员任选其一102 中文 Windows XP 操作系统

103 红旗 Linux Desktop 6.0 操作系统

2

211 Word 2007 中文字处理

应试人员任选其一205 Word 2003 中文字处理

208 金山文字 2005

3

212 Excel 2007 中文电子表格

应试人员任选其一206 Excel 2003 中文电子表格

209 金山表格 2005

4

213 PowerPoint 2007 中文演示文稿

应试人员任选其一207 PowerPoint 2003 中文演示文稿

210 金山演示 2005

5
306 Internet 应用（Windows 7 版）

应试人员任选其一
303 Internet 应用（Windows XP 版）

6
305 FrontPage 2003 网页设计与制作

应试人员任选其一
304 Dreamweaver MX 网页制作

7 401 Visual FoxPro 5.0 数据库管理系统

8 402 Access 2000 数据库管理系统

9 503 AutoCAD 2004 制图软件

10 506 Photoshop CS4 图像处理

11 504 Flash MX 2004 动画制作

12 901 Project 2000 项目管理

13
403 用友财务（U8）软件

应试人员任选其一
403 用友（T3）会计信息化软件

注：上述标明“应试人员任选其一”的考试科目，应试人员只能选择其一，如果

在此范围内选择多个科目进行考试，参加职称评审时只按一个科目计算。

- 7 -

附件 3

考 场 规 则

一、应试人员须于每场考试开始前 20分钟到达考试地点，凭准考证、

本人有效居民身份证入场；考试开始后迟到 5 分钟者不得入场；未带证件

或证件不齐、不符者，监考人员有权拒绝其入场。

二、应试人员对号入座后，将准考证、本人有效居民身份证放在明

显位置，以备查对。

三、应试人员不得将笔、书籍（资料、纸张）、通讯工具、移动存储

设备、电脑、计算器、电子记事本以及其它未明确规定带入的物品带入座

位。已带到考点的上述物品放在考点指定位置，否则按违纪处理。

四、应试人员按照考试系统的要求进行考试，不得擅自进行冷、热

启动及其它与考试无关的操作，违规操作造成的后果自负。

五、每场考试时间以考场计时器为准。迟到者必须按考试规定时间

结束考试，不得延长时间。提前交卷者必须经监考人员确认属正常交卷后

方可离开考场，否则，造成的后果自负。

六、应试人员须遵守考试纪律，违纪违规行为按《专业技术人员资

格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部令第 31号）处理。

七、考试中保持考场安静，应试人员不得要求监考人员、系统管理

员解释试题，遇到异常情况和问题时举手询问。

八、应试人员须尊重监考人员和系统管理员，接受监考人员和系统

管理员的监督和检查，服从监考人员和系统管理员的安排。

九、保持考场卫生，爱护机房设备，损坏者照价赔偿。